
  

 
    ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
    ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
    ∆/ΝΣΗ ΤΙΜΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ- ΠΟΤΩΝ 
    ΤΜΗΜΑ  Γ΄ 
 
    Tαχ. ∆/νση      : Πλ. Κάνιγγος 20 
    Ταχ. Κώδ.       : 101 81 
    Πληροφορίες: Σοφ. Κολυβά 
    Τηλ.             :  213-1514302 
    Fax               : 210-3842642  

   
          
 
 
 
      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 
           Αθήνα   2 - 7- 2014 

 
           ΑΠ : Α2- 639          

 
  

ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ 
(ως ο πίνακας διανοµής) 
  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 Θέµα: Σύστηµα διακριτότητας µεταξύ παραγωγών και επαγγελµατιών 
πωλητών λαϊκών αγορών και τρόπος κατανοµής των θέσεων – κριτήρια 
κατ΄εφαρµογή της παραγράφου 3 του άρθρου 5 του Ν. 4264/2014 « Άσκηση 
εµπορικών δραστηριοτήτων εκτός καταστήµατος και άλλες διατάξεις » (ΦΕΚ 
Α΄118). 

 
    

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 

1.1) Της παρ.3 του άρθρου 5 του Ν.4264/2014 «Άσκηση εµπορικών 
δραστηριοτήτων εκτός καταστήµατος και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄118) 
 

1.2) Του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98) «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» , όπως ισχύει. 
 

1.3) Του Π.∆. 397/88 (ΦΕΚ Α΄185) «Οργανισµός του Υπουργείου Εµπορίου», 
 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

 
     1.4) Του Π.∆. 59/96 (ΦΕΚ Α΄ 51) «Σύσταση Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου στο   
    Υπουργείο Ανάπτυξης και καθορισµός αρµοδιοτήτων της». 
 

1.5)Του Π.∆. 85/12 (ΦΕΚ Α΄141) «Ίδρυση και µετονοµασία Υπουργείων,     
µεταφορά και κατάργηση Υπηρεσιών»  
 
1.6 ) Του Π.∆. 89/14 (Α΄ 134) «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» 
 
1.6) Του Π.∆. 118/13 (ΦΕΚ Α΄152) «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141)    
Ίδρυση Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων και    Υπουργείου 
Πολιτισµού και Αθλητισµού και µετονοµασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων και Παιδείας και 



Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευµάτων αντιστοίχως» 
 

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
    βάρος του κρατικού προϋπολογισµού. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Άρθρο 1 
Σύστηµα διάκρισης  

 
Κάθε λαϊκή αγορά χωρίζεται σε τοµέα παραγωγών πωλητών και σε τοµέα 
επαγγελµατιών πωλητών. Ο τοµέας των παραγωγών πωλητών λαϊκών αγορών 
διακρίνεται σαφώς µε κάθε πρόσφορο τρόπο από τον τοµέα των επαγγελµατιών 
πωλητών λαϊκών αγορών. Την ευθύνη υλοποίησης της ανωτέρω διάκρισης έχει η 
κατά τόπον αρµόδια Περιφέρεια. Οι θέσεις πώλησης προϊόντων θάλασσας και αλιείας 
χωροθετούνται υποχρεωτικά µόνο σε σηµεία όπου υπάρχει αποχέτευση και σε κάθε 
περίπτωση στον οικείο τοµέα για κάθε πωλητή.  
 

Άρθρο 2  
Κριτήρια κατανοµής των θέσεων λαϊκών αγορών 

 
Για την κατανοµή των θέσεων των λαϊκών αγορών στους δικαιούχους λαµβάνονται 
υπόψη τα εξής κριτήρια: α) Η παλαιότητα της άδειας, β) Η ηλικία του δικαιούχου,          
γ) Η τυχόν αναπηρία του και το ποσοστό αυτής, δ) Ο αριθµός των τέκνων του και ε) 
Οι ηµέρες συµµετοχής του σε λαϊκή αγορά. 
Κάθε κριτήριο δίνει στον δικαιούχο µόρια. Αναλόγως µε το πλήθος των µορίων που 
συγκεντρώνει ο κάθε δικαιούχος κατατάσσεται στον οικείο πίνακα κατάταξης. Ο 
δικαιούχος που συγκεντρώνει τα περισσότερα µόρια ανά λαϊκή αγορά κατατάσσεται 
στην πρώτη θέση του πίνακα και οι λοιποί σε φθίνουσα σειρά. Ο πρώτος στην 
κατάταξη δικαιούχος επιλέγει την θέση του στην λαϊκή αγορά στον οικείο τοµέα. Ο 
δεύτερος και οι λοιποί επιλέγουν την θέση τους αναλόγως µε τις λοιπές διαθέσιµες 
θέσεις και την σειρά τους στον οικείο πίνακα κατάταξης. Σε περίπτωση ισοβαθµίας 
διενεργείται κλήρωση. Ο δικαιούχος που κληρώνεται επιλέγει πρώτος µεταξύ των 
ισοβαθµούντων. 

 
 Άρθρο 3 

Μοριοδότηση 
 
Για κάθε έτος παλαιότητας της άδειας ο δικαιούχος λαµβάνει  1 µόριο. 
∆ικαιούχος κάτω των τριάντα (30) και άνω των εξήντα (60) ετών λαµβάνει 15 µόρια. 
∆ικαιούχος µε αναπηρία έως 67% λαµβάνει 10 µόρια. ∆ικαιούχος µε αναπηρία άνω 
του 67% και έως και 80% λαµβάνει  20 µόρια. ∆ικαιούχος µε αναπηρία άνω του 80% 
λαµβάνει 30 µόρια. 
Για κάθε τέκνο ο δικαιούχος λαµβάνει 10 µόρια. Σε περίπτωση µονογονεϊκής 
οικογένειας τα µόρια της συγκεκριµένης κατηγορίας προσαυξάνονται κατά 50%. 
Για κάθε µία από τις έξι ηµέρες (σε εβδοµαδιαία βάση)  που δεν του χορηγείται θέση 
σε λαϊκή αγορά λαµβάνει 15 µόρια. 
 



 
Άρθρο 4 

 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 
 

                                                   Ο    ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ∆ΕΝ∆ΙΑΣ                                                
 
 
 
 

Εσωτερική ∆ιανοµή: 
 

• Γρ.κ/ου Υφυπουργού  
• Γρ.κ/ου Γενικού Γραµµατέα Εµπορίου 
• Γρ.κ/ου  Γεν.∆/ντη Εσωτερικού Εµπορίου 
• ∆/νση µας Τµήµα Γ΄:2 

 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
 
ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ (για τη δηµοσίευση) 
 
 
 
Α) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 
 
(µε την παράκληση να κοινοποιήσουν την παρούσα στις περιφερειακές ενότητες 
της χωρικής τους αρµοδιότητας)  
 
1) Περιφέρεια Αττικής 
Συγγρού 15-17 Αθήνα ΤΚ 11744 
 
2) Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας  
Υψηλάντου 1 ΤΚ 35100 Λαµία  
 
3) Περιφέρεια Πελοποννήσου 
Πλ.Εθνάρχου Μακαρίου Τρίπολη ΤΚ 22100 
 
4) Περιφέρεια Θεσσαλίας 
Κουµουνδούρου & Παπαναστασίου Λάρισα ΤΚ 41222 
 



5) Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου 
Πλ. Κωνσταντινουπόλεως Μυτιλήνη ΤΚ 81100 
 
6) Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας  
Β.Όλγας 198 Θεσσαλονίκη ΤΚ 54110 
 
7) Περιφέρεια ∆υτικής Μακεδονίας  
∆ηµοκρατίας 52 Κοζάνη ΤΚ 50100 
 
8) Περιφέρεια Ηπείρου 
Πλ.Πύρρου 1 Ιωάννινα ΤΚ 45221 
 
9) Περιφέρεια Ιονίων Νήσων  
Σαµαρά 13 Κέρκυρα ΤΚ 49100 
 
10) Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
∆ηµοκρατίας 1 Κοµοτηνή ΤΚ 69100 
 
11) Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 
Πλ.Τσιροπίνα Ερµούπολη ΤΚ 84100 
 
12) Περιφέρεια ∆υτικής Ελλάδας 
Ν.Ε.Ο. Πατρών-Αθηνών 28 Πάτρα ΤΚ 26441 
 
13) Περιφέρεια Κρήτης  
Πλ. Ελευθερίας Ηράκλειο ΤΚ 71201 
 
Β) Οργανισµοί Λαϊκών Αγορών 
 
1) Οργανισµός Λαϊκών Αγορών Αττικής-Ενταύθα 
2) Οργανισµός Λαϊκών Αγορών Θεσσαλονίκης 
     Ι. ∆ραγούµη 4, Τ.Κ. 546 24 Θεσσαλονίκη 


